
 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU 
 

PRIMARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI CHIȘINĂU 
 

DIRECȚIA GENERALĂ EDUCAȚIE, TINERET ȘI SPORT 

INSTITUȚIA PUBLICĂ LICEUL TEORETIC „ONISIFOR GHIBU” 
 

str. Nicolae H. Costin , 63/A, municipiul Chişinău, Republica Moldova, MD-2071; 

tel.: (022) 518-231, e-mail: onisiforghibu2000@gmail.com 

 
 
 

Nr.  504 - ab din 19 noiembrie, 2025 

 

ORDIN 

 

Cu privire la susținerea tezelor semestriale 

Sesiunea de iarnă, 2025 

 

              În conformitate cu Planul cadru pentru învățământul primar,  gimnazial și liceal, anul de studii 

2025-2026, aprobat prin ordinul MEC nr. 266 din 28.02.2025, Regulamentul privind evaluarea și notarea 

rezultatelor învățării, promovarea și absolvirea la învățământul primar și secundar și în scopul organizării 

eficiente a evaluărilor semestriale în învățământul liceal, anul de studii 2025-2026, aprobat prin ordinul 

MEC nr. 70/2020 și completat conform ordinului MEC nr. 384/2021 și ordinul MEC nr. 666/2024, ordinul 

nr. 01/1-7/1639 din 19.11.2024 DGETS 

ORDON: 

1. Se stabilește perioada desfășurării tezelor semestriale în sesiunea de iarnă în perioada 08.12.2025 

2. Tezele semestriale se vor organiza în conformitate cu curricula, ediția 2019 la disciplinele școlare din 

Anexa nr.1 la prezentul ordin. 

3. Directorul adjunct pentru instruire (Cernei Cristina): 

3.1.Va informa diriginții de clasă Hersun Igor (X – „A”), Boldurat Diana (X-a „B”), Dodu Lilia 

(XI-a „A”), Mîndru Alexei (XI-a „B”), Coșleț Angela (XI-a „A”), Iftodi Olesea (XII-a „B”) 

cu prevederile prezentului ordin; 

3.2.Va informa diriginții de clasă Hersun Igor (X – „A”), Boldurat Diana (X-a „B”), Dodu Lilia 

(XI-a „A”), Mîndru Alexei (XI-a „B”), Coșleț Angela (XI-a „A”), Iftodi Olesea (XII-a „B”)  

să aducă la cunoștință elevii și părinții, conținutul prezentului ordin; 

3.3.Va informa diriginții de clasă Hersun Igor (X – „A”), Boldurat Diana (X-a „B”), Dodu Lilia 

(XI-a „A”), Mîndru Alexei (XI-a „B”), Coșleț Angela (XI-a „A”), Iftodi Olesea (XII-a „B”)  

să colecteze cererile elevilor pentru susținerea tezelor la disciplina de solicitare; 

3.4.Va informa cadrele didactice responsabile de elaborarea tezelor pentru clasele a X-a, XI-a și a 

XII-a profil uman și real cu prevederile prezentului ordin; 

3.5.Va acorda consultațiile de rigoare cadrelor didactice responsabile de elaborarea 

instrumentelor de evaluare pentru teza semestrială la disciplinele școlare stabilite în anexa nr. 

1; 

3.6. Va elabora orarul tezelor semestriale la disciplinele școlare stabilite în anexa nr. 1; 

3.7.Va prezenta pentru coordonare, la DGETS (biroul 1) până la 05.05.2025, orarul desfășurării 

tezelor semestriale, sesiunea de iarnă; 

3.8.Va organiza și desfășura tezele semestriale în conformitate cu prevederile Regulamentul 

privind evaluarea și notarea rezultatelor învățării, promovarea și absolvirea la învățământul 

 

mailto:onisiforghibu2000@gmail.com


primar și secundar și în scopul organizării eficiente a evaluărilor semestriale în învățământul 

liceal, anul de studii 2025-2026, aprobat prin ordinul MEC nr. 70/2020 și completat conform 

ordinului MEC nr. 384/2021 și ordinul MEC nr. 666/2024, ordinul nr. 01/1-7/1639 din 

19.11.2024 DGETS; 

3.9.Va monitoriza desfășurarea tezelor semestriale la disciplinele școlare stabilite în anexa nr. 1; 

3.10. Va organiza schimbul cabinetelor pentru clasele care au lecțiile în orar conform anexei 2;  

3.11. Va prezenta rezultatele tezelor semestriale inclusiv la DGETS (biroul 1), conform anexelor 

până la 26.12.2025. 

4. Responsabili de îndeplinirea acestui ordin sunt: Cernei Cristina (directoare adjunctă), diriginții 

claselor X-a, XI-a, XII-a profil uman și real, profesorii care predau la aceste clase; 

5.  Responsabil de monitorizarea procesul de notare, completare documentației școlare în conformitate 

cu metodologiile aprobate se desemnează directorii adjuncți: Nicolae Guștiuc (responsabil de 

catalogul electronic SIME) și Cernei Cristina (nivelul liceal); 

6. Controlul realizării prevederilor prezentului ordin mi-l asum. 

                  

 

  

      Directoare                                                                  Golban Tatiana 

 

 



Anexa 1 la ord. Nr.  504 - ab din 19 noimebrie, 2025 

 

ORAR TEZE 
Clasa a X-a „A”  

Luni 08.12.2025 Miercuri 10.12.2025 Vineri 12.12.2025 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

2. Limba și literatura română 

Asistent –Boldurat Diana 

411 2. Istoria românilor și 

universală 

Asistent – Boldurat Diana  

411 2. Disciplina la solicitare 

Matematică (13 elevi) 

Informatică (13 elevi) 

Chimie (11 elevi) 

Biologia (2 elevi) 

Asistent – Harea Diana 

411 

3. Limba și literatura română 

Asistent – Iftodi Olesea 

411 3. Istoria românilor și 

universală 

Asistent – Bouroș Elena 

411 3. Disciplina la solicitare 

Matematică (13 elevi) 

Informatică (13 elevi) 

Chimie (11 elevi) 

Biologia (2 elevi) 

Asistent – Spînu Rodica 

411 

Clasa a X-a „B” 

Luni 08.12.2025 Miercuri 10.12.2025 Vineri 12.12.2025 

L
ec

ți
a Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

2. Limba și literatura română 

Asistent – Hersun Igor 
412 2. Matematică  

Asistent – Dodu Lilia 
412 2. Informatică (16 de elevi) 

Istoria rom. și univ. (7 elevi) 

Chimie (5 elevi) 

Fizică . Astronomie. (1 elev) 

Geografie (1 elev) 

Biologie (1 elev) 

Asistent –  Bouroș Elena 

412 

3. Limba și literatura română 

Asistent – Harea Diana 
412 3. Matematică  

Asistent – Dodu Lilia 
412 3. Informatică (16 de elevi) 

Istoria rom. și univ. (7 elevi) 

Chimie (5 elevi) 

Fizică . Astronomie. (1 elev) 

Geografie (1 elev) 

Biologie (1 elev) 

Asistent – Bouroș Elena 

412 

Clasa a XI-a „A” 

Luni 08.12.2025 Miercuri 10.12.2025 Vineri 12.12.2025 

L
ec

ți
a Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

2. Istoria românilor și 

universală 

Asistent Cernei Elena 

409 2. Limba engleză  

Asistent –  Reuțoi Eugenia 
409 2. Disciplina la solicitare 

Geografie (17 elevi) 

Chimie (10 elevi) 

Matematică (3 elevi) 

Biologie (1 elevi) 

Literatura universală (1 elev) 

Asistent – Cristei Tamara 

409 

3. Istoria românilor și 

universală 

Asistent – Cernei Elena 

409 3. Limba engleză  

Asistent – Moraru Natalia 
409 3. Disciplina la solicitare 

Geografie (17 elevi) 

Chimie (10 elevi) 

409 



Matematică (3 elevi) 

Biologie (1 elevi) 

Literatura universală (1 elev) 

Asistent – Cristei Tamara 

Clasa a XI-a „B” 

Luni 08.12.2025 Miercuri 10.12.2025 Vineri 12.12.2025 

L
ec

ți
a Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

2. Matematică  

Asistent – Rencheci Ala 
408 2. Limba engleză  

Asistent – Șoimu Aliona 

408 2. Disciplina la solicitare 

Chimie (14 elevi) 

Biologie (2 elevi) 

Geografie (13 elevi) 

Istoria rom. și univ. (2 elevi) 

Informatică  (4 elevi) 

 Asistent – Spînu Rodica 

408 

3. Matematică  

Asistent – Lungu Jalbă 

Elena 

408 3. Limba engleză 

Asistent -  Hersun Igor 
408 3. Disciplina la solicitare 

Chimie (14 elevi) 

Biologie (2 elevi) 

Geografie (13 elevi) 

Istoria rom. și univ. (2 elevi) 

Informatică  (4 elevi) 

 Asistent – Vrabie  

Elena  

408 

Clasa a XII-a „A” 

Luni 08.12.2025 Miercuri 10.12.2025 Vineri 12.12.2025 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

2. Limba și literatura română 

Asistent – Spînu Rodica 
410 2. Istoria românilor și 

universală 

Asistent – Boldureanu 

Oltea  

410 2. Disciplina la solicitare 

Limba engleză (37 elevi) 

Asistent –Moraru Vasile 

410 

3. Limba și literatura română 

Asistent – Dodu Lilia 
410 3. Istoria românilor și 

universală 

Asistent – Vrabie Elena  

410 3. Disciplina la solicitare 

Limba engleză (37 elevi) 

Asistent –  Rencheci Ala  

410 

Clasa a XII-a „B” 

Luni 08.12.2025 Miercuri 10.12.2025 Vineri 12.12.2025 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

2. Limba și literatura română 

Asistent – Moraru Vasile 
317 2. Matematică  

Asistent – Mihniova 

Oxana 

317 2. Limba engleză (30 elevi) 

Istoria rom. și univ. (2 elevi) 

Asistent – Coșleț Angela 

317 

3. Limba și literatura română 

Asistent – Moraru Vasile 
317 3. Matematică  

Asistent – Mihniova 

Oxana 

317 3. Limba engleză (30 elevi) 

Istoria rom. și univ. (2 elevi) 

Asistent – Coșleț Angela 

317 

 

  



Anexa 2 la ord. Anexa 1 la ord. Nr.  504 - ab din 19 noimebrie, 2025 

 

SCHIMBUL CABINETELOR 
Luni 08.12.2025 Miercuri 10.12.2025 Vineri 12.12.2025 

L
ec

ți
a Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

L
ec

ți
a 

Disciplina 

C
ab

in
et

 

2 9B limba și literatura 

română  

SSP 2 8C matematică 407 2 8C matematică 314 

2 8A istoria românilor 

șl universală 

SF 2 5B matematică 213 2 6A istoria românilor 

șl universală 

211 

2 5B matematică 214 2 7B biologie  SSP 2 5B matematică 316 

2 7E matematică 400 2 6B geografie SF 2   

2 9C biologie 407 2   2   

3 5B limba și literatura 

română 

213 3 7A matematică 402 3 8B 211 

3 7A matematică 214 3 7D matematică SSP 3 5B matematică 316 

3 7D matematică 400 3 9C fizică  318 3 7A fizică  400 

3 7C biologie 210 3 9D biologie 102 3   

         

 

 


